IHB DE 21151 INSTALLATEURHANDBUCH
631217

Abluftmodul
NIBE FLM S45

$NIBE







Inhaltsverzeichnis

1 Wichtige Informationen 4 7 Programmeinstellungen 25
Sicherheitsinformationen 4 Startassistent 25
Menusystem 25
2 Lieferung und Transport 7
Transport 7 8 Service 27
Aufstellung 7 ServicemalRnahmen 27
Beiliegende Komponenten 8
Kompatible NIBE-Warmepumpen 8 9 Komfortstorung 28
Abdeckungen demontieren 8 Fehlersuche 28
Montage ® 10 Zubehsr 29
3 Konstruktion des Abluftmoduls 10 )
Rohranschliisse 11 11 Technische Daten 30
HLS-Komponenten 1 Mafde und Abstandskoordinaten . 30
Fihler usw. 1 Technische Daten 31
Elektrische Komponenten 11 Schaltplan 32
Ventilation " Sachregister 34
Sonstiges 11
Kontaktinformationen 39
4 Rohr- und Ventilationsanschlisse 12
Allgemeines zu Rohranschllssen 12
MaRe und Rohranschlisse 13
Warmequellenseite 13
Kondenswasserschlauch 14
Installationsvarianten 14
Allgemeines zum Ventilationsanschluss 16
Luftvolumenstrome 16
Justierung der Ventilation 16
Abmessungen und Ventilationsanschlisse 16
5 Elektrische Anschlusse 17
Allgemeines 17
AnschlUsse 17
6 Inbetriebnahme und Einstellung_____ 21
Vorbereitungen 21
Beflllung und Entliftung 21
Inbetriebnahme und Kontrolle 22

NIBE FLM S45 Inhaltsverzeichnis 3



1 Wichtige Informationen

Sicherheitsinformationen

In diesem Handbuch werden Installations- und Service-
vorgange beschrieben, die von Fachpersonal auszufih-
ren sind.

Dieses Handbuch verbleibt beim Kunden.

Dieses Gerat darf von Kindern ab einem
Alter von 8 Jahren sowie von Personen
mit eingeschrankten physischen, sensori-
schen oder geistigen Fahigkeiten oder
mangelnden Erfahrungen und Wissen nur
dann verwendet werden, wenn diese unter
Aufsicht stehen oder eine Anleitung zur
sicheren Benutzung des Gerats erhalten
haben und sich der vorhandenen Risiken
bewusst sind. Kinder durfen nicht mit dem
Gerat spielen. Eine Reinigung und Wartung
durch den Benutzer darf nicht von Kindern
ohne Aufsicht ausgefuhrt werden.

Dies ist ein Originalhandbuch. Eine Uber-
setzung darf nur nach Genehmigung durch
NIBE stattfinden.

Technische Anderungen vorbehalten!
©NIBE 2021.

Ein beschadigtes Stromversorgungskabel
darf nur von NIBE, dem Servicebeauftragten
oder befugtem Personal ausgetauscht wer-
den, um eventuelle Schaden und Risiken zu
vermeiden.

SYMBOLE
HINWEIS!

Dieses Symbol kennzeichnet eine Gefahr fur
Personen und Maschinen.

4 Kapitel 1 | Wichtige Informationen

ACHTUNG!

Dieses Symbol verweist auf wichtige Angaben
dazu, was bei Installation oder \Wartung der
Anlage zu beachten ist.

KENNZEICHNUNG

CE Die CE-Kennzeichnung ist fur die meisten in-
nerhalb der EU verkauften Produkte vorge-
schrieben — unabhangig vom Herstellungsort.

1P21

A\

[:Ii] Lesen Sie das Benutzerhandbuch.

Klassifizierung des Gehauses als elektrotech-
nische Ausrustung.

Gefahr fur Personen und Maschinen.

SERIENNUMMER

Die Seriennummer wird links unten hinter der Frontab-
deckung angegeben.

ACHTUNG!

Die Seriennummer des Produkts (14-stellig)
benodtigen Sie im Service- und Supportfall.

NIBE FLM S45



RECYCLING

Ubergeben Sie den Verpackungsabfall dem In-
E stallateur, der das Produkt installiert hat, oder

bringen Sie ihn zu den entsprechenden Abfall-
EEEE stationen.

Bei der Entsorgung des Produkts mussen die
enthaltenen Materialien und Komponenten, wie z.B.
Verdichter, Ventilatoren, Umwalzpumpen und Platinen
speziellen Mulldeponien oder Handlern Uberlassen
werden, die diesen Service anbieten.

Informationen zum Zugriff auf die einzelnen Komponen-
ten entnehmen Sie dem Abschnitt zur Konstruktion des
Produkts. Fur einen Zugriff sind keine Spezialwerkzeuge
erforderlich.

Eine unsachgemale Entsorgung des Produkts durch
den Benutzer zieht Verwaltungsstrafen gemafR gelten-
dem Recht nach sich.

NIBE FLM S45

Kapitel 1 | Wichtige Informationen

5



INSTALLATIONSKONTROLLE

Fullen Sie aulRerdem die Seite mit den Anlagendaten im Benutzerhandbuch aus.

Die Heizungsanlage ist vor der Inbetriebnahme einer Installationskontrolle gemafk den geltenden Vorschriften zu
unterziehen. Diese Kontrolle darf nur von Fachpersonal ausgefuhrt werden. Gemald den geltenden Vorschriften
ist das Abluftmodul vor der Inbetriebnahme einer Installationskontrolle zu unterziehen. Diese Kontrolle darf nur
von Fachpersonal ausgefihrt werden. Fullen Sie auf3erdem die Seite mit den Anlagendaten im Benutzerhandbuch

aus.

Beschreibung

Anmerkung

Unter-
schrift

Datum

Ventilation

Einstellung des Luftvolumenstroms

Warmequellenmedium

Ruckschlagventil

System gespult

System, entliftet

Frostschutzmittel

Ausdehnungsgefal}

Schmutzfilter

Sicherheitsventil

Absperrventile

Umwalzpumpe eingestellt

Kondensatauffangwanne kontrollieren

Regulierventil

Strom

Anschlisse

Phasenspannung

Angeschlossene Spannungsversor-
gung 230V

Gruppensicherungen

6

Kapitel 1 | Wichtige Informationen

NIBE FLM S45



2 Lieferung und Transport

Transport

Das Abluftmodul muss trocken transportiert und gelagert
werden.

Aufstellung

FLM S45 wird auf der Erdwarmepumpe oder freistehend
auf Konsolen montiert. Gerausche von Umwalzpumpe
oder Ventilator kdnnen auf die Konsole Ubertragen
werden.

e Stellen Sie die Einheit mit der Riuckseite gegen die
Aufdenwand eines gerauschunempfindlichen Raums
auf, um Gerauschbelastigungen auszuschlief3en. Es
sollte in jedem Fall vermieden werden, das Gerat an
Wanden aufzustellen, die an Schlafzimmer oder andere
Raume angrenzen, in denen Gerausche storend sein
konnen.

e Ungeachtet des Aufstellungsorts sollten Wande ge-
rauschempfindlicher Raume schallisoliert werden.

¢ Die Rohrleitungen durfen nicht an Innenwéanden befes-
tigt werden, die an Schlaf- oder Wohnzimmer angren-
zen.

NIBE FLM S45

INSTALLATIONSFLACHE

Halten Sie vor dem Produkt einen Freiraum von 800 mm
ein. Lassen Sie einen Freiraum zwischen FLM S45 und
Wand/Einrichtungsgegenstanden/Kabeln/Rohren usw.
Um das Risiko fur eine Schallerzeugung und die Ausbrei-
tung etwaiger Vibrationen zu reduzieren, wird ein Zwi-
schenraum von mindestens 10 mm empfohlen.

Y
|

i
Y
i
|

800

HINWEIS!

Vergewissern Sie sich, dass Uber FLM S45 der
erforderliche Freiraum (300 mm) fir die Monta-
ge der Ventilationskanale vorhanden ist.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport 7



Belliegende Abdeckungen

Komponenten demontieren
FRONTABDECKUNG

1. Zum Abnehmen der Frontabdeckung ziehen Sie
diese gerade ab.

Regulierventil (RN1) Ruckschlagventil (RM1)
@15 mm @ 32 mm

= T

Kondenswasserschlauch 2 Schrauben (T25) zur
@ 20 mm Montage von FLM S45 an
der NIBE-Warmepumpe

PLATZIERUNG

Der Beutel mit den beiliegenden Komponenten befindet
sich auf FLM S45.

Kompatlble SEITENABDECKUNGEN
N | B E_\Na rm ep u m pe n ; Losen Sie die Schrauben an der Oberkante.

Heben Sie die Seitenabdeckungen nach oben und

FLM S45 beliiftet das Haus und warmt das Warmequel- drehen Sie die Abdeckung leicht nach auRen.
lenmedium vor, und zwar unabhangig davon, welche 3. Die Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.
Solewarmepumpe installiert ist. Ist FLM S45 mit einer
kompatiblen Solewarmepumpe montiert, konnen Ein-
stellungen vorgenommen sowie die Fuhlerwerte usw.
auf dem Warmepumpendisplay abgelesen werden.

KOMPATIBLE PRODUKTE
* S1155 * 51255

Montage

ANSCHLUSS AN EIN KOMPATIBLES

PRODUKT
1. Nehmen Sie die Frontabdeckung von der Warme-
pumpe ab.

2. Entfernen Sie die obere Abdeckung der Warmepum-
pe (mit 6 Schrauben montiert).

3. Entfernen Sie die Abdeckung der Platine.

8 Kapitel 2 | Lieferung und Transport NIBE FLM $45



7. Trennen Sie das Kommunikationskabel von
ACHTUNG! FLM S45, wie im Bild dargestellt.

Eine Beschreibung zur Demontage von
Platten und Abdeckungen finden Sie im
Handbuch des kompatiblen Produkts.

4. Entfernen Sie das Display.

~

KONSOLENMONTAGE

FLM S45 kann auch freistehend an der Konsole BAU 40
montiert werden.

5. Montieren Sie FLM S45 von oben und schieben Sie
die Einheit zurecht.

6. Befestigen Sie FLM S45 mit den 2 beiliegenden
Schrauben.

NIBE FLM §45 Kapitel 2 | Lieferung und Transport 9



3 Konstruktion des
Abluftmoduls

@D GO G

X7

Crnn ) (Hao)  (wato0)

(er2s Y(xis ) (e ) ()

10  Kapitel 3 | Konstruktion des Abluftmoduls NIBE FLM S45



Rohranschlusse

XL6

XL7

XL31

XL32
XL40

Anschluss, Warmequellenmedium ein, Klemm-
ring @ 15 mm

Anschluss, Warmequellenmedium aus,
Klemmring @ 15 mm

Ventilationsanschluss, Abluft, @ 160 mm
Ventilationsanschluss, Fortluft, @ 160 mm
Tropfschalenabfluss

HLS-Komponenten

EP16
GP2

QM21

Warmetauscher
Umwalzpumpe, Warmequellenmedium
EntlUftung Warmequellenmedium

Fuhler usw.

BT20 Fahler, Abluft

BT21 Fuhler, Fortluft
BT26 Fahler, Kollektor ein
BT27 Fuhler, Kollektor aus
NIBE FLM S45

Elektrische
Komponenten

AAb Zubehorplatine
AA100  Verbindungskarte

SF1 Schalter, Stellung 0 - 1, Hauptschalter
SF2 Schalter, Stellung 0 - 1, Umwalzpumpe
SF3 Regler

W1 Anschlusskabel mit Stecker

W6 Kommunikationskabel

Ventilation

GQ2 Abluftventilator
HQ10 Abluftfilter

Sonstiges

PZ1 Typenschild

Bezeichnungen gemal Standard EN 81346-2.

Kapitel 3 | Konstruktion des Abluftmoduls

11



4 Rohr- und
Ventilationsanschlusse

A||gemeines 7U PRINZIPSKIZZE
Rohranschlussen

| V|

| —G0— | |

Der Rohranschluss muss gemaf$ den geltenden Vorschrif- | |
| |

| |

| |

ten vorgenommen werden.

Die minimal zulassige Eintrittstemperatur des Warme-
quellenmediums betragt -8 °C.

Um eine Kondensatbildung zu vermeiden, mussen
Rohrleitungen und andere kalte Oberflachen mit diffusi-
onsdichtem Material isoliert werden.

SYMBOLSCHLUSSEL / e !

Symbol | Bedeutung

Das Warmequellensystem ist mit einem Druckausdeh-
Absperrventil nungsgefal’ sowie einem Schmutzfilter oder Filterkugel-
hahn auszustatten. Um kunftige Wartungsarbeiten zu
erleichtern, sollten ein oder mehrere Absperrventile

Ruackschlagventil

Umwaélzpumpe montiert werden.

Ausdehnungsgefal HINWEIS!

Filterkugelventil Bei der Installation sowie nach einer gewissen
Ventilator Betriebsdauer kann eine Entltftung erforderlich

sein. Die EntlUftung erfolgt per Entluftungsven-
til (QM21). Bei einer Entliftung muss der Be-
Sicherheitsventil triebsschalter fur die Umwalzpumpe (SF2) in
die Stellung ,,0"” gebracht werden.

Manometer

Regulierventil

Manuelles Umschaltventil/Mischventil

Bohrlocher

B B X | o] o] 0| ©| 1| {]) @ b

Erdkollektor

Wérmepumpe

12 Kapitel 4 | Rohr- und Ventilationsanschlisse NIBE FLM $45



Malde und

Rohranschlusse

% €] %
° J o)
[=]
= ) g
72
£ _F—— @
[e]
o
<
FL - 8
:
o
(o= —————]
o
N
™
N
™
o
38
58
NIBE FLM S45

Warmequellenseite

LEISTUNGSUBERTRAGUNG ZUM
WARMEQUELLENMEDIUM

Leistungstbertragung zum Warmequellenmedium

Ubertragene Leistung

(kW)
2,0
" //' 0" —
/ 5°
1,0 —_— -
/
—"
0,5
0 n
100 150 200 250 (m3/h)
30 50 75 (I/s)
Luftstrom

Das Diagramm zeigt die Leistung an, die von der Venti-
lationsluft an das Warmequellenmedium bei 0 bzw. 5°C
Ubertragen wird und gilt fur eine Lufttemperatur von
20°C sowie eine relative Luftfeuchtigkeit von 50%.

DRUCKAUSDEHNUNGSGEFAR

Der Warmequellenkreis ist mit dem Druckausdehnungs-
gefalt (CM3) auszustatten. Ein eventuell vorhandenes
Niveaugefall (CM2) wird ersetzt. Der Druck auf der
Warmequellenseite ist auf mindestens 0,5 Bar einzustel-
len.

Das Druckausdehnungsgefaf? sollte gemaf Diagramm
dimensioniert werden, um Betriebsstorungen zu vermei-
den. Das Druckausdehnungsgefal? arbeitet im Tempera-
turbereich von -10 bis +20 °C des Warmequellenmedi-
ums bei einem Vordruck von 0,5 Bar sowie einem Off-
nungsdruck des Sicherheitsventils von 3 Bar.

Druckausdehnungsgefals

GroRe
(1)
50

40

30 1

20

0 200 400 600 800 1000

Warmequellenmedienvolumen
(0]

Kapitel 4 | Rohr- und Ventilationsanschliisse 13



Kondenswasserschlauch

1. Schliefen Sie den Kondenswasserschlauch an den
Tropfschalenabfluss (XL40) an.

2. Formen Sie den Schlauch zu einem Wasserver-
schluss (siehe Bild). Wenn FLM S45 an S1255 ange-
schlossen wird, ist in der Isolierung der Warmepum-
pe Platz fur Schlauch und Wasserverschluss.

3. Verlegen Sie den Schlauch zu einem Bodenabfluss
0.s.a.

4. Beflllen Sie den Wasserverschluss mit \Wasser.

Sorgen Sie daflr, dass das Schlauchende Uber dem
Wasserpegel des Bodenabflusses mundet. Der Schlauch
muss fur eine zuklnftige Reinigung leicht erreichbar
sein.

14 Kapitel 4 | Rohr- und Ventilationsanschlisse

Installationsvarianten

ANDERE WARMEPUMPE

Wenn FLM S45 zusammen mit einer anderen Warme-
pumpe installiert wird, ist der Warmequellenkreis mit
dem mitgelieferten Regulierventil (RN1) auszurlsten.
Dies ist zur Volumenstromjustierung des \Warmequellen-
mediums erforderlich.

ot B
! G u—
! !
! Q |
| % | |
! |
. .1 .

e - :

FLM-KUHLUNG

Besitzt die Kihlung Vorrang, kann FLM S45 im Warme-
quellenkreis hinter der Warmepumpe in Stromungsrich-
tung installiert werden.

ol

e ;

FLM-Kdhlung erfordert einen externen Ventilator (GQ4),
vier Klappen, die von zwei Motoren gesteuert werden
(QM40), (QM41) und eine selbsttatige Verschlussklappe
(RM2). Ein Raumfuhler (AZ10-BT50) ist ebenfalls in ei-
nem der Raume erforderlich, wo eine Kuhlung er-
wanscht ist. FUr den elektrischen Anschluss, siehe Seite
19.

NIBE FLM S45



Der externe Ventilator (GQ4) Gbernimmt die Ventilation,
die ohne Rickgewinnung aus dem Gebaude geleitet
wird. Gleichzeitig zirkuliert FLM S45 Luft zu und aus den
Ubrigen Raumen, in denen eine Kihlung gewunscht ist.
In der Regel sind das zwei bis drei Schlafzimmer.

A

-

3 ( RM2 )
A '\1
@Il r ]\ 7N 1

/
)
AN t;QMM)&

Kuche/
Schlafzimmer Flur Bad/
Toilette

Normaler Betrieb.

Kiche/
Schlafzimmer Flur Bad/
Toilette

HINWEIS!

Bei der Installation einer Kihlung mussen die
Zuluftkanale Uber ihre gesamte Lange diffusi-
onsdicht (mindestens PE30 oder gleichwertig)
isoliert werden.

NIBE FLM S45

Kapitel 4 | Rohr- und Ventilationsanschltisse

15



Allgemeines zum
Ventilationsanschluss

¢ Die Ventilationsinstallation muss gemafR den geltenden
Vorschriften ausgefuhrt werden.

¢ Der Anschluss sollte mittels flexibler Schlauche erfol-
gen. Diese sind so zu verlegen, dass ein einfacher
Austausch maoglich ist.

e s ist die Moglichkeit einer Kanalinspektion sowie
Reinigung zu beachten.

e Sorgen Sie ebenfalls flr eine knick- und biegungsfreie
Verlegung der Schlauche, um einen verringerten
Luftvolumenstrom auszuschlieRen.

¢ Das Kanalsystem muss mindestens Dichtheitsklasse
B aufweisen.

e Damit keine Ventilatorgerausche zu den Abluftventilen
geleitet werden, mussen im Kanalsystem an geeigne-
ten Stellen Schalldampfer installiert werden.

e Der Fortluftkanal und die Kanale fur die Zuluft von
FLM-KUhlung mussen auf ihrer gesamten Lange diffu-
sionsdicht (mindestens PE30 oder gleichwertig) isoliert
werden.

e Bei eventuellen Verbindungen und bzw. oder einem
Durchflhrungsnippel, Schalldampfer, einer Decken-
haube 0.s.a. ist daflr zu sorgen, dass die Kondensiso-
lierung sorgfaltig abgedichtet wird.

e FUr die Fortluft darf kein Kanal in gemauertem
Schornstein verwendet werden.

DUNSTABZUGSHAUBE/KUCHENABZUG

Es darf keine Dunstabzugshaube (Kichenabzug) an
FLM S45 angeschlossen werden.

Um zu verhindern, dass Ktuchendunst in FLM S45 gelei-
tet wird, ist der Abstand zwischen Kuchenabzug und
Abluftventil zu beachten. Der Abstand darf 1,5 m nicht
unterschreiten, der Wert kann jedoch je nach Installation
variieren.

Schalten Sie beim Kochen stets den Klchenabzug ein.

16 Kapitel 4 | Rohr- und Ventilationsanschlisse

Luftvolumenstrome

Verbinden Sie FLM S45 so, dass die gesamte Abluft —
abgesehen von der Dunstabzugshaube (Kichenabzug)
—durch den Warmeubertrager (EP16) im Produkt stromt.

Der Luftvolumenstrom muss den geltenden nationalen
Normen entsprechen.

Ist ein Abluftmodul mit einer kompatiblen Warmepumpe
verbunden, wird die Einstellung des Luftvolumenstroms
im Menusystem der Warmepumpe (Menu 7.1.4.1) vor-
genommen. Andernfalls wird der Luftvolumenstrom am
Regler (AAB-SF3) eingestellt.

Justierung der
Ventilation

Um den erforderlichen Luftaustausch in allen Raumen
des Hauses zu erzielen, ist die korrekte Platzierung und
Justierung der Abluftventile sowie eine Justierung des
Ventilators im Abluftmodul erforderlich.

Maglichst umgehend nach der Installation ist eine Ven-
tilationseinstellung vorzunehmen. Dabei wird die Venti-
lation auf den Wert justiert, der fur das Gebaude projek-
tiert wurde.

Eine falsch ausgefuhrte Ventilationseinstellung kann
einen niedrigeren Nutzungsgrad der Installation und da-
mit eine schlechtere Wirtschaftlichkeit und ein
schlechteres Raumklima mit sich fihren sowie Feuch-
tigkeitsschaden im Gebaude verursachen.

Abmessungen und
Ventilationsanschlusse

Fortluft

Abluft

451

158

@160,

275

ﬁj

NIBE FLM S45



5 Elektrische Anschlusse

Al | eme | nes Anschluss der Kommunikation an FLM S45
g Nr. 1
S1155/S1255: Das Kommunikationskabel (W6) mit An-
HINVEIS! schlussstuck wird mit Anschluss X6 an der Basisplatine
Alle elektrischen Anschlisse mussen von ei- (AA2) des Hauptprodukts verbunden.

nem befugten Elektriker ausgefuhrt werden.

Bei der elektrischen Installation und beim Ver- LM Sas duk
legen der Leitungen sind die geltenden natio- auptprodukt

nalen Vorschriften zu bertcksichtigen. %
FLM S45 darf bei der Installation nicht mit

Spannung versorgt werden. CWe )  (AzX21xXD) i%@

e Um Storungen zu vermeiden, durfen Fuhlerkabel fur

externe Schaltkontakte nicht in der Nahe von Stark-

e Der minimale Kabelquerschnitt der Kommunikations-

und Fahlerkabel fUr einen externen Schaltkontakt muss [ Ol

0,5 mm? bis zu 50 m betragen, z.B. EKKX, LiYY 0.s.4. —

[Oo

¢ \Vor dem Isolationstest des Gebaudes darf FLM S45 [ Ow

nicht angeschlossen werden. CO<

0 _1m

Ein Elektroschaltplan fur das Abluftmodul befindet sich N

auf Seite 32. 50 1—
AA5-52

Anschlusse

ANSCHLUSS AN EINE KOMPATIBLE
WARMEPUMPE

Anschluss der Stromversorgung an FLM S$45

FLM S45 wird mit einer geerdeten einphasigen Steck-
dose oder per Festinstallation verbunden. Bei einer
Festinstallation muss vor FLM S45 ein allpoliger Schalter
mit mindestens 3 mm Schaltkontaktabstand installiert
werden.

NIBE FLM $45 Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse 17



Anschluss der Kommunikation an FLM S45
Nr. 2-4

FLM S45 Nr. 2 wird direkt mit der Basisplatine des
Hauptprodukts verbunden (Anschlussklemme AA2-X30).

FLM S45 Nr. 3 wird mit der Anschlussklemme der Zu-
behdrplatine (AA5-X4) von FLM S45 Nr. 2 verbunden

FLM S45 Nr. 4 wird auf dieselbe Weise mit FLM S45
Nr. 3 verbunden.

Hauptprodukt
AA2-X30
2]
&% o«
1/2(3|4
LICIC G ]
FLM S45 1
AA5-X4
=]1 |A
]2 |B
=] 3 |GND
c]a |A
15 |B
] 6 |GND
7
s
FLM S45 2
A

(o ;
&
x
N

FLM S45 2-4 kann auf dieselbe Weise mit bereits instal-
liertem Zubehor und der zugehorigen Zubehodrplatine
verbunden werden.

18  Kapitel 5 | Elektrische Anschlisse

Der DIP-Schalter (AAB-S2) ist wie folgt einzustellen.

[ oo
O~
& Jo
Ow
COv
=/ Im
COw
SO~

AA5-S2

FLM S45 Nr. 2

[ Ol
O~
= Jo
COwn
O
O_m
[ o
SCo-—

AA5-52

FLM S45 Nr. 4

[ Oeo
O~
B Jo
Ow
COx
/—Im
COw
SO 1

AA5-52

FLM S45 Nr. 3

NIBE FLM S45



ANSCHLUSS AN EINE ANDERE
WARMEPUMPE

Anschluss der Spannungsversorgung

FLM S45 wird mit einer geerdeten einphasigen Steck-
dose oder per Festinstallation verbunden. Bei einer
Festinstallation muss vor FLM S45 ein allpoliger Schalter
mit mindestens 3 mm Schaltkontaktabstand installiert
werden.

Umwalzpumpe fur Warmequellenmedium
(GP2)

Trennen Sie das PWM-Kabel von Anschlussklemme
AAB-X2:7-8. Isolieren Sie die Drahte grundlich.

Anschluss der Kommunikationsleitung

Bei Installation mit einer anderen Warmepumpe wird
das Kommunikationskabel (W6) nicht angeschlossen.

Der DIP-Schalter (AAb-S2) ist wie folgt einzustellen.

O __Joo
O~
I Vo)
COw
COs
E—Im
i [N
5O 11—

AA5-S2

NIBE FLM S45

ANSCHLUSSMOGLICHKEITEN
Raumfuhler fur FLM-Kuhlung

FUr eine optimale Funktion ist ein separater Raumfuhler
(AZ10-BT50) bei der Installation einer Kihlung anzuschlie-
3en. Dieser Fuhler ist in dem Raum zu installieren, der
am kuhlsten sein soll. Der Raumfuhler erfullt bis zu drei
Funktionen:

e Bietet die Moglichkeit, eine andere Solltemperatur im
Raum festzulegen, der am kuhlsten gehalten werden
soll.

e Anzeige der aktuellen Raumtemperatur im Display der
Warmepumpe.

e Bietet die Moglichkeit zur Aktivierung von FLM-Kuh-
lung.

Den Fuhler an einem neutralen Ort montieren, an dem
die eingestellte Temperatur gewunscht wird.

Ein geeigneter Ort ist z. B. eine freie Innenwand im Flur
ca. 1,5 m Uber dem Boden. Der Fuhler darf nicht an der
Messung einer korrekten Raumtemperatur gehindert
werden, z. B. durch die Anbringung in einer Nische,
zwischen Regalen, hinter einer Gardine, Uber bzw. in
der Nahe einer Warmequelle, in einem Luftzugbereich
von der AufRentUr oder in direkter Sonneneinstrahlung.
Auch geschlossene Heizkorperthermostate konnen
Probleme verursachen.

Anschluss des Raumftihlers fir FLM-Kihlung

Der Raumfuhler (AZ10-BT50) wird an einen verflgbaren
AUX-Eingang (AA2-X28:3-11) sowie an GND (AA2-X29)
des kompatiblen Hauptprodukts angeschlossen.

Kapitel 5 | Elektrische Anschlisse 19



Anschluss von Kanalventilator und Klappe fir
FLM-Kdhlung

Verbinden Sie Ventilator (GQ4) und Klappe (QM40;
QM41) mit AA5-X9:4 (Signal), AA5-X9:3 (N) und
AAB-X10:2 (230V).

Der Anschluss von AA5-X10 und PE ist belegt. Sie sind
mit einer Verbindungsklemme zusammenzuflgen.

000000000000000000000000\3&
X2 D 0
| —

O =

= 0 2]

:0

= L] I e :0

o I O L]

D C) — XWUO

= On S

XTI\

OO0 o =

S ik

O [Z 1=
(AA5-X10)

7 (O =

1
—1 23

10

2 7

ig {1~ (D)

s

6 ]

7

8] ‘ GQ4
(AA5x9)| 9o “’é

FLM S45 Extern



6 Inbetriebnahme und

Einstellung

Vorbereitungen

1. Kontrollieren Sie, ob die Warmepumpe ausgeschal-
tet ist.

2. Kontrollieren Sie, ob die Fullventile vollstandig ge-
schlossen sind.

Befullung und
Entluftung

ACHTUNG!

Durch unzureichende EntlUftung konnen die in
FLM S45 enthaltenen Komponenten bescha-
digt werden.

BEFULLUNG UND ENTLUFTUNG DES
WARMEQUELLENSYSTEMS

Mischen Sie beim Beflllen des Warmequellensystems
Wasser und Frostschutzmittel in einem offenen Gefali.
Die Mischung muss bis ca. -15 °C frostgeschutzt sein.
Verwenden Sie eine angeschlossene Fullpumpe zum
Einfallen von Warmequellenmedium.

1. Kontrollieren Sie, ob das Niveaugefall gegen ein
Ausdehnungsgefald ausgetauscht wurde.

2. Uberpriifen Sie die Dichtheit des Warmequellensys-
tems.

3. Verbinden Sie Flllpumpe und Ricklauf mit dem
Aufflullanschluss des Warmequellensystems (Zube-
hor).

4. Schlielen Sie das Umschaltventil im Auffillan-
schluss.

Offnen Sie die Ventile am Auffillanschluss.
6. Starten Sie die Fullpumpe.

Fullen Sie Flussigkeit ein, bis diese aus dem Rick-
laufrohr austritt.

8. Entllften Sie das Warmequellensystem mithilfe des
Entlaftungsventils (QM21) von FLM S45.

9. SchlielRen Sie die Ventile am Auffullanschluss.

10. Offnen Sie das Umschaltventil im Auffillanschluss.

NIBE FLM S45

A
[P N
I=1"
| <] |
| |
| |
Lo . P U |
® ¥
— roy T 7
I§§ |

HINWEIS!

Bei der Installation sowie nach einer gewissen
Betriebsdauer kann eine Entltftung erforderlich
sein. Die Entluftung wird per EntltGftungsventil
(QM21) ausgefuhrt. Bei einer Entltftung muss
der Schalter fur die Umwalzpumpe (SF2) in die
Stellung ,,0” gebracht werden.

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung 21



Inbetriebnahme und
Kontrolle

HINWEIS!

Im System muss sich Warmequellenmedium
befinden, bevor der Schalter der Umwalzpum-
pe (SF2) in Stellung "1" geschaltet wird.

INBETRIEBNAHME MIT KOMPATIBLER
WARMEPUMPE

1.

22

Bringen Sie den Hauptschalter (SF1) und den
Schalter fur die Umwalzpumpe (SF2) an FLM S45
in Stellung "1".

Starten Sie die Warmepumpe.

Befolgen Sie die Anweisungen des Startassistenten
auf dem Display. Wenn der Startassistent beim
Starten der Warmepumpe nicht aktiviert wird, kon-
nen Sie ihn in Menu 7.7 manuell aufrufen.

Kontrollieren Sie, ob Ventilator (GQ2) und Umwalz-
pumpe (GP2) in Betrieb sind.

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

START MIT ANDERER WARMEPUMPE

1.

Bringen Sie den Hauptschalter (SF1) und den
Schalter fur die Umwalzpumpe (SF2) an FLM S45
in die Stellung ,,1".

Kontrollieren Sie, ob Ventilator (GQ2) und Umwalz-
pumpe (GP2) in Betrieb sind.

Stellen Sie die Drehzahl des Ventilators mit dem
Potenziometer (SF3) ein.

4. Starten Sie die Warmepumpe.

NIBE FLM S45



START NUR MIT VENTILATION Leistung Gleichstromventilator

FLM S45 kann auch nur mit Ventilation arbeiten, z. B. Leistung
bevor die Warmequellenseite fur den Anschluss bereit 1(6\3/(\)/)
ist. In diesem Modus muss die Umwalzpumpe ausge-  90-100%
schaltet sein. 140 /71- 80%
1. FUhren Sie die Anweisungen auf Seite 22 aus, be- 122 /, .

lassen Sie den Betriebsschalter fur die Umwaélzpum- o //

pe (SF2) jedoch in der Stellung ("0"). 5 ,/ 0%
2. Wenn die Warmequellenseite angeschlossen ist, 0 ,// 50%

wird der Betriebsschalter fiir die Umwalzpumpe 2 — — 20%

(SF2) in die Stellung ("1") gebracht. 0 SYiE

) 0 20 40 60 80 100 120

LUFTUNG EINSTELLEN Luftstrom

(I/s)
Die Ventilation muss gemald den geltenden Normen

eingestellt werden. Die Ventilatordrehzahl wird in Menu
7.1.4.1 eingestellt.

Die Ventilation muss gemald den geltenden Normen
eingestellt werden. Ist FLM S45 mit einer kompatiblen
Warmepumpe verbunden, erfolgt die Einstellung in
Menu 7.1.4.1. Andernfalls wird die Ventilation am Regler
(AAB-SF3) eingestellt.

Auch bei einer Grobeinstellung der Ventilation im Rah-
men der Installation muss eine Ventilationsjustierung
beauftragt und ausgefthrt werden.

HINWEIS!

Beauftragen Sie eine Ventilationsjustierung,
um die Einstellung abzuschlieRen.

Luftvolumenstrom
Verflgbarer Druck
(Pa)
600 ~
500 \\
400 S~ —_—
\ =) 90-100%
300 S — 80%
70%
\
200 ——— 0%
T — 50%
100 —
30%
0
0 20 40 60 80 100 120

Luftstrom
(I/s)

NIBE FLM §45 Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung 23



EINSTELLUNG DESVOLUMENSTROMS DES  Kapazitat Umwalzpumpe

WARMEQUELLENMEDIUMS

Stellen Sie den Volumenstrom des Warmequellenmedi-
ums so ein, dass die Temperaturdifferenz zwischen Ein-
und Austritt des Warmequellenmediums von FLM S45
2-4 °C betragt. Die Temperaturmessung erfolgt per ex-
terner Messausrustung.

Kompatible Warmepumpe: Der Volumenstrom des
Warmequellenmediums an FLM S45 wird per Regulier-
ventil (RN1) und per Umwalzpumpe (GP2) justiert.

Andere Warmepumpe: Der Volumenstrom des \Warme-
guellenmediums an FLM S45 wird per Regulierventil
(RN1) und per Warmequellenpumpe in der Warmepum-
pe justiert.

Die Einstellung wird vorgenommen, wenn die Warme-
pumpe in Betrieb ist. Die Temperaturdifferenz gilt bei
einer Raumtemperatur von 20 °C und 0 °C im Warme-
quellenmedium.

Je nach Luftvolumenstrom liegt der Volumenstrom des
Warmequellenmediums in FLM S45 zwischen 0,1 I/s
(360 1/h) und 0,15 I/s (540 I/h) bei der 0.g. Temperaturdif-
ferenz.

Bei stillstehender Warmepumpe erzeugt die interne
Umwalzpumpe in FLM S45 einen Rickbereitungsvolu-
menstrom von 0,085 I/s (306 I/h) bis 0,125 I/s (450 I/h)
zum Kollektor.

Dies gilt fur eine Warmepumpe mit einer Ausgangsleis-
tung von ca. 4 kW.

Bei einer Warmepumpe mit 15 kW liegen die entspre-
chenden Volumenstrome im Bereich 0,09 I/s (324 1/h)
bis 0,14 I/s (504 I/h).

EINSTELLUNG DER PUMPENDREHZAHL

Die Drehzahl der Umwaélzpumpe (GP2) wird in Menu
7.2.2 eingestellt. Bei anderen Warmepumpen wird der
Volumenstrom uber das Regulierventil (RN1) eingestellt.

24 Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

Druck
(kPa)
60
50
[~ ~—~— \
30 \\
20 e —— \\
0% ~c0% 100%
10 80%
0
0 200 400 600 800 1000 1200
Fluss
(I/n)
Leistung Umwalzpumpe
Leistung
(w)
100
90
80
70
60
50 100%
40 —
30 L — 80%
204 60%
10 40%
0
0 200 400 600 800 1000 1200
Fluss
(I/h)
NIBE FLM S45



/ Programmeinstellungen

Die Aktivierung von FLM S45 kann per Startassistent
oder direkt im Menusystem der kompatiblen Warme-
pumpe vorgenommen werden.

Die Software des Hauptprodukts muss in der aktuellen
Version vorliegen.

ACHTUNG!

Siehe auch Installateurhandbuch fir das
Hauptprodukt.

Startassistent

Der Startassistent erscheint bei der ersten Inbetriebnah-
me nach der Warmepumpeninstallation. Er kann eben-
falls Uber Menu 7.7 aufgerufen werden.

Menusystem

Wenn Sie nicht alle Einstellungen Uber den Startassis-
tent vornehmen oder eine Einstellung andern wollen,
konnen Sie das Menusystem nutzen.

MENU 7.2.1 - ZUBEHOR
HINZUFUGEN/ENTFERNEN

Aktivierung/Deaktivierung von Zubehor.

Wahlen Sie ,, Abluftmodul 1-4".

MENU 7.2.2 - ABLUFTMODUL (FLM)
(NIBE FLM/FLM S45)

Dauerh. Pumpenbetrieb
Einstellbereich: aus/ein
Pumpendrehzahl
Einstellbereich: 1-100 %
Zeit zw. Enteisung
Einstellbereich: 1-30 h
Kahlung aktivieren

Einstellbereich: aus/ein

NIBE FLM S45

dauerh. Pumpenbetrieb: Wahlen Sie diese Option fur
einen kontinuierlichen Betrieb der Umwalzpumpe im
Abluftmodul.

Pumpendrehzahl: Hier konnen Sie die Drehzahl der
Umwalzpumpe des Abluftmoduls einstellen.

Zeit zw. Enteis: Hier konnen Sie den minimalen Zeitab-
stand zwischen zwei Enteisungen des \Warmetauschers
im Abluftmodul eingeben.

Wenn das Abluftmodul in Betrieb ist, wird der Warme-
tauscher abgekuhlt, wodurch es zu einer Eisbildung
kommen kann. Hat sich zu viel Eis gebildet, sinkt die
Fahigkeit des Warmetauschers zur Ubertragungsleistung
und eine Enteisung ist erforderlich. Bei der Enteisung
wird der Warmetauscher erwarmt, wodurch das Eis
schmilzt und per Kondenswasserschlauch abgeleitet
wird.

Die Reinigung der Luftfilter im Abluftmodul muss regel-
maf3ig erfolgen. Das Reinigungsintervall richtet sich nach
der Staubmenge in der Ventilationsluft.

Kihlung aktivieren: Hier konnen Sie die Kihlung Uber
das Abluftmodul aktivieren. Bei aktivierter Funktion
werden die Kuhleinstellungen im Menusystem ange-
zeigt.

MENU 7.1.4.1-VENTILATORDREHZAHL
ABLUFT

Normal sowie Ventilatordrehzah! 1 —
Ventilatordrehzahl! 4

Einstellbereich: 0 — 100 %

Hier legen Sie die funf wahlbaren Ventilatorgeschwindig-
keiten fest.

MENU 1.2.1-VENTILATORDREHZAHL

Optionen: normal sowie Geschw. 1-Geschw. 4

Hier konnen Sie die Ventilation in der Wohnung vortber-
gehend erhohen oder verringern.

Nach Auswahl einer neuen Geschwindigkeit beginnt
eine Uhr mit dem Countdown. Wenn die Zeit abgelaufen
ist, kehrt die Ventilationsgeschwindigkeit zur normalen
Einstellung zurtck.

Kapitel 7 | Programmeinstellungen 25



Die einzelnen Ruckstellzeiten konnen bei Bedarf in Menu
1.2.5 geandert werden.

Nach jeder Geschwindigkeitsoption erscheint in Klam-
mern die Ventilatorgeschwindigkeit (in Prozent).

MENU 1.2.5-RUCKSTELLZEIT VENTILATOREN

Geschw. 1 — Geschw. 4
Einstellbereich: 1-24 h

Hier wahlen Sie die Ruckstellzeit fur die vortbergehende
Drehzahlanderung (Geschw. 1-Geschw. 4) der Ventilati-
onin Menu 1.2.1 aus.

Als Ruckstellzeit gilt die Zeit, in der die Ventilatordrehzahl
wieder zum normalen Wert zurtckkehrt.

MENU 1.2.6-FILTERREINIGUNGSINTERVALL

Monate zwischen Filterreinigung
Einstellbereich: 1 — 24 Monate

Die Reinigung des Luftfilters in FLM S45 muss regelma-
Big erfolgen. Das Reinigungsintervall richtet sich nach
der Staubmenge in der Ventilationsluft. Ermitteln Sie
testweise einen geeigneten Wert fur Ihre Anlage.

In diesem MenU stellen Sie das Intervall fur die Erinne-
rung ein.

Im Menu wird die verbleibende Zeit bis zur nachsten
Erinnerung angezeigt, und Sie konnen aktive Erinnerun-
gen zurlcksetzen.

MENU 1.2.2-NACHTABSENKUNG

Nachtabsenkung
Einstellbereich: aus/ein
Starttemperatur Abluft
Einstellbereich: 20-30°C

Min. Diff. Innent. — Aul3ent.
Einstellbereich: 3-10°C
Nachtabsenkung bei Heizung

Einstellbereich: aus/ein

Hier konnen Sie die Nachtabsenkung aktivieren. Wenn
im Haus eine hohe Temperatur herrscht und die Auf3en-
lufttemperatur niedrig ist, kann durch eine verstarkte
LUftung ein Abkuhlungseffekt erreicht werden.

Starttemperatur Abluft: Hier stellen Sie ein, bei welcher
Ablufttemperatur die Nachtabsenkung starten soll.

Min. Diff. Innent. — AuZent.: Wenn die Temperaturdiffe-
renz grof3er ist als der eingestellte Wert fur ,,Min. Diff.
Innent. — AuRent.” und die Ablufttemperatur grofer als

26 Kapitel 7 | Programmeinstellungen

der eingestellte Wert fur ,, Starttemperatur Abluft”, ar-
beitet die Ventilation mit Drehzahl 4, bis eine der Bedin-
gungen nicht mehr erfullt ist.

Nachtabsenkung bei Heizung: Maglichkeit zur Nachtab-
senkung, wahrend Heizung zugelassen ist.

MENU 7.4 - VERFUGBARE EIN-/AUSGANGE

Hier konnen Sie den Raumfuhler fur FLM-KUihlung
(AZ10-BT50) am aktuellen AUX-Eingang auswahlen.

MENU 1.2.3 - FLM-KUHLUNG

Raumsollwert

Einstellbereich: 5-40°C

Kahlung bei Raumubertemp.
Einstellbereich: 1-10°C

Wenn Sie die FLM-KUhlung in Menu 7.2.2 aktiviert ha-
ben, wird die gewUlnschte Raumtemperatur in diesem
Menu eingestellt. AuRerdem legen Sie die Temperatur
fest, bei der die Kuhlung starten soll.

Die FLM-Kdhlung startet, wenn die Raumtemperatur
folgende Werte Uberschreitet: eingestellter Raumsoll-
wert + Kihlung bei Raumdibertemp..

Die FLM-Kdhlung halt an, wenn die Raumtemperatur
absinkt unter den Raumsollwert.

Bei Anlagen mit mehreren FLM koénnen die Einstellun-
gen fur die jeweilige FLM-Einheit vorgenommen werden.

NIBE FLM S45



8 Service

Servicemaldnahmen

STARTHILFE FUR UMWALZPUMPE
1. Schalten Sie FLM S45 aus.

2. Nehmen Sie die Frontabdeckung ab.

3. Entfernen Sie den Ventilator.
4

Losen Sie die Entliftungsschraube (QM5) mit einem
Schraubendreher. Halten Sie einen Lappen um die
Klinge des Schraubendrehers, da etwas Wasser
austreten kann.

5. Fuhren Sie einen Schraubendreher ein und drehen
Sie den Pumpenmotor.

6. Schrauben Sie die Entliftungsschraube (QMDb) fest.

7. Starten Sie FLM S45, und kontrollieren Sie, ob die
Umwalzpumpe funktioniert.

In vielen Fallen kann es leichter sein, die Umwalzpumpe
zu starten, wenn FLM S45 eingeschaltet ist. WWenn die
Umwalzpumpe bei eingeschaltetem FLM S45 Starthilfe
bendtigt, wird sich der Schraubendreher beim Pumpen-
start bewegen.

EntlGftungsschraube
(QM5)

NIBE FLM S45 Kapitel 8 | Service 27



9 Komfortstorung

In den allermeisten Fallen erkennt die kompatible War-
mepumpe eine Betriebsstorung (die eine Komfortein-
schrankung bewirken kann) und zeigt diese per Alarm
sowie Meldungen mit auszufihrenden MaRnahmen auf
dem Display an.

Fehlersuche

Wird die Betriebsstorung nicht auf dem Display ange-
zeigt oder ist FLM S45 nicht mit einer kompatiblen
Warmepumpe verbunden, kann folgender Tipp hilfreich
sein:

GRUNDLEGENDE MARNAHMEN

Kontrollieren Sie zunachst Folgendes:

e Dass die Warmepumpe in Betrieb und das Stromver-
sorgungskabel fir FLM S45 angeschlossen ist.

e Gruppen- und Hauptsicherungen der Wohnung.

e F|-Schutzschalter fur die Wohnung.

VENTILATION ZU SCHWACH ODER NICHT
VORHANDEN.
e Filter (HQ10) blockiert.

— Reinigen oder ersetzen Sie das Filter.

e Die Ventilation ist nicht justiert.
— Beauftragen Sie eine Ventilationseinstellung bzw.
flhren Sie diese aus.

e Geschlossenes, zu stark gedrosseltes oder verschmutz-
tes Abluftventil.

— Kontrollieren und reinigen Sie die Abluftventile.

¢ \entilatorgeschwindigkeit im gesenkten Modus.

— Wenn FLM S45 mit einer anderen kompatiblen
Warmepumpe verbunden ist: Rufen Sie Ment 1.2.1
auf und wahlen Sie ,normal” aus.

Wenn FLM S45 mit einer anderen Warmepumpe
verbunden ist: Kontrollieren Sie den Regler (SF3).

e Externer Schaltkontakt zur Anderung der Ventilatorge-
schwindigkeit aktiviert.

— Kontrollieren Sie eventuelle externe Schaltkontakte.

28  Kapitel 9 | Komfortstérung

LAUTE ODER STORENDE VENTILATION
e Filter (HQ10) blockiert.
— Reinigen oder ersetzen Sie das Filter.

e Die Ventilation ist nicht justiert.
— Beauftragen Sie eine Ventilationseinstellung bzw.
fahren Sie diese aus.
¢ \entilatorgeschwindigkeit im verstarkten Modus.

— Wenn FLM S45 mit einer anderen kompatiblen
Warmepumpe verbunden ist: Rufen Sie Ment 1.2.1
auf und wahlen Sie ,normal” aus.

Wenn FLM S45 mit einer anderen Warmepumpe
verbunden ist: Kontrollieren Sie den Regler (SF3).

e Externer Schaltkontakt zur Anderung der Ventilatorge-
schwindigkeit aktiviert.

— Kontrollieren Sie eventuelle externe Schaltkontakte.

LUFTGERAUSCHE
e Zu wenig Wasser im Wasserverschluss.

— Beflllen Sie den Wasserverschluss mit \Wasser.

e Gedrosselter Wasserverschluss.

— Kontrollieren und justieren Sie den Kondenswasser-
schlauch.

NIBE FLM S45



10 Zubehor

Ausfuhrliche Informationen zum Zubehor und eine
komplette Zubehorliste finden Sie hier: nibe.de.

Bei manchem Zubehdr mit einem Herstellungsdatum
vor 2019 muss gegebenenfalls die Platine aktualisiert
werden, damit die Kompatibilitdt mit FLM S45 gewahr-
leistet ist. Weitere Informationen entnehmen Sie dem
Installateurhandbuch fur das jeweilige Zubehor.

Nicht alle Zubehdrkomponenten sind auf allen Markten
verflgbar.

KONSOLE BAU 40

Zur Wandbefestigung von FLM S45.
Art.nr. 067 666

OBERSCHRANK TOC 30

Oberschrank zum Kaschieren von Rohren/Ventilationskana-
len.

Hohe 245 mm Hohe 345 mm
Art.nr. 067 517 Art.nr. 067 518
Hohe 385-635 mm

Art.nr. 067 519

NIBE FLM S45

Kapitel 10 | Zubehér

29


www.nibe.de

11 Technische Daten

Malde und Abstandskoordinaten

600

(€=3

I
100

72

‘1 2
A | [

44
1
302
331
352
408

@160

3

-
L/
o, e
32
158
320
451
596

38

195
275

556




Technische Daten

FLM S$45

Elektrische Daten

Versorgungsspannung V 230 V NAC 50 Hz
Max. Antriebsleistung Umwalzpumpe W 70
Max. Antriebsleistung Ventilator W 170
Schutzklasse 1P21
Ventilation

Max. Luftstrom m3/h 350
Wérmequellenkreis

Min. Warmegquellenmedien-Eingangstemperatur °C -8
Max. empfohlene Warmequellenmedien-Eingangstemperatur °C 15
Max. Ausgangstemperatur des Warmequellenmediums °C 30
Min. Druck des Warmequellenmediums MPa/Bar) 0,02/0,2
Max. Druck Warmequellenmedium MPa/Bar) 0,3/3
Schallleistungspegel gemals EN 12 102

Schallleistungspegel (Lyy) J dB (A) 35-48
Sonstiges

Breite mm 600
Tiefe mm 556
Hohe mm 396
Gewicht kg 35
Art.nr. 067 627

1 Der Wert variiert je nach gewahlter Ventilatorkurve.

NIBE FLM S45

Kapitel 11 | Technische Daten

31



Schaltplan

L _ 9 _ 5V _ U _ AN _
T T18¢TS0 =
P S
2y o Gume.g | woiean S¥S WT4/W14 39IN ‘VINIHOS 13 W0 - 9E'z 4o = 10 - 9°€'s dig w0
l 4 . = o = =
"_aﬂLamﬁemzi fewoy | e 5¥S _>_|_u_\_>_|_u_ 39IN WVAOVIQ "dIM %S WIH/W4 3dIN um S%S WI4/W14 38N %S WI4/WH 34l
€2V~ |omm U7V~ |=
O0-WA-AA) 30 fq paypap Bubissg sneis
(O0-WH-AAMA) 312P Ay fq pawa Ay fq ray 3pu uoisNaY L218- 9219~ 0218- 1218-
[} 827 oy 5ads/Kiieng eldajen wiswug
| H—
0z18- Huid
_ EEE. X gaAd _ L o
(8HD Z|'|'EE | 6w N H
lenuew janpoJd 3as _ B = H o]
*prpoud 3gIN ELLLLE mi < ]
Ujim Uoljealunuwo)) _ £n - _
U4 0y puiz Buyasuuo) | | Sz
| | i~ _
€l
_ _ 2 _ ooLyy-
AL+ M
_ ! TLHT
9M- 7 | 6] £45-
_ M8z = l_“
.mx L] s
_ L) ) gl | - waien < Y - o c sl <
_ UAN AN Y _
@b - L
Yy <l
Jenuew janpoJd 33s _ Eﬁ Z _
“nposd 38N ” 1
UHIM UOLRIIUNLLD) ﬁ_ | _
481 Buiyzsuuny _mv _ oX- 2
Tommmuu<<|ua_ e 6M- 8M-
SvY- M-
[
. T —T——=
3h/ug I ﬁmmw
BV . -
| kL . i :
Er o an - SvELd
8 =| 0 <N>\_\ vl 8 | g . _
- oo % ' 55614 LB 07 Sl
ap/ug TR IX-ZVY-
xog 1231419313 SGXLS 404 ZHOS - AOEZ dund JeaH/@1Npow Joopu| XXXL4 40} ZHOS . AGEC
I |
8 L [ 9 S A [ Y £V z [

NIBE FLM S45

Kapitel 11 | Technische Daten

32



L

9

T 18¢IS0

ou Bume.g

wyexn

2 i
RS | *133US PN

*ed

GbS W14/W14 3GIN ‘VIWIHOS13

SbS WT4/IW14 39IN WYEOVIA “HIM

(@0-WA-MAN 3ie0

fq pypay

Jaubisag

Sneis

(Q0-WW-AAA) 3D ASY

Aq papay) Ay

Aq A3y

34U sy

am)

woijeaiads/Ayneny 1elsjen

uoisuRwIQ

O7WO-

y09-

i/

€n

[ T T T T
< sl @l ﬁl m|

.
3

M

1
el

T

—_ _

vy

Iﬁ

€]
L]
€ I 2 31 b} |
JA -

£ =]
T
oo e

BRI T WL [EFTERL

_m o]

= A

“SNOILJINNOD 'TVNOILdD

dW¥1] 40 1¥0S INOS HLIM 03IdS 38 LSIW = *

AJ0ss3d3y Sa
Syv-

d3dWV0 ONV Nvd 13nd

£V

33

Kapitel 11 | Technische Daten

NIBE FLM S45



Sachregister

A
Abdeckungen demontieren, 8
Allgemeines zu Rohranschlissen
Installationsvarianten
FLM-Kahlung, 14
Kompatible NIBE-Warmepumpen, 8
Andere Warmepumpe, 14
Anschluss an eine andere Warmepumpe, 19
Anschluss an eine kompatible Warmepumpe, 17
Aufstellung, 7

B
Beflllung und Entltftung, 21
Beflullung und Entltftung des Warmequellensys-
tems, 21
Befullung und Entliftung des Warmequellensystems, 21
Beiliegende Komponenten, 8
Betriebsstorung
Fehlersuche, 28

D
DruckausdehnungsgefaR, 13
Dunstabzugshaube, 16

E

Elektrische Anschltsse, 17
Allgemeines, 17
Anschluss an eine andere Warmepumpe, 19
Anschluss an eine kompatible Warmepumpe, 17
Anschlusse, 17

F
Fehlersuche, 28
FLM-Kdhlung, 14

|
Inbetriebnahme und Einstellung, 21
Befullung und EntltGftung, 21
Inbetriebnahme und Kontrolle, 22
Vorbereitungen, 21
Inbetriebnahme und Kontrolle, 22
Einstellung der Pumpengeschwindigkeit, 24
Inbetriebnahme mit kompatibler Warmepumpe, 22
LUftung einstellen, 23
Start mit anderer Warmepumpe, 22
Installationsflache, 7
Installationsvarianten
Andere Warmepumpe, 14

K
Kennzeichnung, 4

34  Sachregister

Komfortstorung, 28

Kompatible NIBE-Warmepumpen, 8

Kondenswasserschlauch, 14

Konstruktion des Abluftmoduls, 10
Komponentenverzeichnis, 11

L
Leistungsubertragung zum Warmequellenmedium, 13
Lieferung und Transport, 7

Abdeckungen demontieren, 8

Beiliegende Komponenten, 8

Installationsflache, 7

M

Malse und Abstande, 30

Malse und Rohranschlisse, 13

Montage, 8-9
Anschluss an eine andere Warmepumpe, 9
Anschluss an F1145/F1155/F1245/F1255, 8

P
Prinzipskizze, 12
Allgemeines zu Rohranschlissen, 12

R

Rohranschllsse
Symbolschlussel, 12

Rohr- und Ventilationsanschlisse, 12
Allgemeines zu Rohranschlissen, 12
Dunstabzugshaube, 16
Kondenswasserschlauch, 14
Mafde und Rohranschlisse, 13
Montage, 8
Warmequellenseite, 13

S

Seriennummer, 4

Service, 27
Servicemalinahmen, 27

Servicemalnahmen, 27
Starthilfe fir Umwalzpumpe, 27

Sicherheitsinformationen, 4
Kennzeichnung, 4
Seriennummer, 4
Symbole, 4

Startassistent, 25

Starthilfe fur Umwalzpumpe, 27

Symbole, 4

Symbolschltssel, 12

NIBE FLM S45



T

Technische Daten, 30-31
MalRe und Abstande, 30
Technische Daten, 31

Transport
Aufstellung, 7

v
Vorbereitungen, 21

w
Warmequellenseite, 13

Druckausdehnungsgefaly, 13

LeistungsUbertragung zum Warmequellenmedium, 13
Wichtige Informationen, 4

Recycling, 5

Sicherheitsinformationen, 4

z
Zubehor, 29

NIBE FLM §45 Sachregister 35












Kontaktinformationen

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Qosterhout
Tel: +31 (0168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA

EVAN

bld. 8, Yuliusa Fuchika str.
603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 288 85 55
info@evan.ru

nibe-evan.ru

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 97 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (05141 7546 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK-Qviller AS
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkgviller.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Weitere Informationen zu Landern, die nicht in dieser Liste erscheinen, erhalten Sie von NIBE Sverige oder im

Internet unter nibe.eu .


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
https://www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
https://www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Dieses Handbuch ist eine Veroffentlichung von NIBE Energy Systems. Alle Produktabbil-
dungen, Fakten und Daten basieren auf aktuellen Informationen zum Zeitpunkt der Doku-
mentfreigabe. NIBE Energy Systems behalt sich etwaige Daten- oder Druckfehler in diesem
Handbuch vor.

©2021 NIBE ENERGY SYSTEMS

631217

IHB DE 2115-1 631217


https://www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Inhaltsverzeichnis
	1  Wichtige Informationen
	Sicherheitsinformationen
	Symbole
	Kennzeichnung
	Seriennummer
	Recycling
	Installationskontrolle


	2  Lieferung und Transport
	Transport
	Aufstellung
	Installationsfläche

	Beiliegende Komponenten
	Platzierung

	Kompatible NIBE-Wärmepumpen
	Kompatible Produkte

	Abdeckungen demontieren
	Frontabdeckung
	Seitenabdeckungen

	Montage
	Anschluss an ein kompatibles Produkt
	Konsolenmontage


	3  Konstruktion des Abluftmoduls
	Rohranschlüsse
	HLS-Komponenten
	Fühler usw.
	Elektrische Komponenten
	Ventilation
	Sonstiges

	4  Rohr- und Ventilationsanschlüsse
	Allgemeines zu Rohranschlüssen
	Symbolschlüssel
	Prinzipskizze

	Maße und Rohranschlüsse
	Wärmequellenseite
	Leistungsübertragung zum Wärmequellenmedium
	Druckausdehnungsgefäß

	Kondenswasserschlauch
	Installationsvarianten
	Andere Wärmepumpe
	FLM-Kühlung

	Allgemeines zum Ventilationsanschluss
	Dunstabzugshaube/Küchenabzug

	Luftvolumenströme
	Justierung der Ventilation
	Abmessungen und Ventilationsanschlüsse

	5  Elektrische Anschlüsse
	Allgemeines
	Anschlüsse
	Anschluss an eine kompatible Wärmepumpe
	Anschluss der Stromversorgung an FLM S45
	Anschluss der Kommunikation an FLM S45 Nr. 1
	Anschluss der Kommunikation an FLM S45 Nr. 2-4

	Anschluss an eine andere Wärmepumpe
	Anschluss der Spannungsversorgung
	Umwälzpumpe für Wärmequellenmedium (GP2)
	Anschluss der Kommunikationsleitung

	Anschlussmöglichkeiten
	Raumfühler für FLM-Kühlung
	Anschluss des Raumfühlers für FLM-Kühlung
	Anschluss von Kanalventilator und Klappe für FLM-Kühlung



	6  Inbetriebnahme und Einstellung
	Vorbereitungen
	Befüllung und Entlüftung
	Befüllung und Entlüftung des Wärmequellensystems

	Inbetriebnahme und Kontrolle
	Inbetriebnahme mit kompatibler Wärmepumpe
	Start mit anderer Wärmepumpe
	Start nur mit Ventilation
	Lüftung einstellen
	Einstellung des Volumenstroms des Wärmequellenmediums
	Einstellung der Pumpendrehzahl


	7  Programmeinstellungen
	Startassistent
	Menüsystem
	Menü 7.2.1 – Zubehör hinzufügen/entfernen
	Menü 7.2.2 – Abluftmodul (FLM) (NIBE FLM/FLM S45)
	Dauerh. Pumpenbetrieb
	Pumpendrehzahl
	Zeit zw. Enteisung
	Kühlung aktivieren

	Menü 7.1.4.1-Ventilatordrehzahl Abluft
	Normal sowie Ventilatordrehzahl 1 – Ventilatordrehzahl 4

	Menü 1.2.1-Ventilatordrehzahl
	Menü 1.2.5-Rückstellzeit Ventilatoren
	Geschw. 1 – Geschw. 4

	Menü 1.2.6-Filterreinigungsintervall
	Monate zwischen Filterreinigung

	Menü 1.2.2-Nachtabsenkung
	Nachtabsenkung
	Starttemperatur Abluft
	Min. Diff. Innent. – Außent.
	Nachtabsenkung bei Heizung

	Menü 7.4 – Verfügbare Ein-/Ausgänge
	Menü 1.2.3 – FLM-Kühlung
	Raumsollwert
	Kühlung bei Raumübertemp.



	8  Service
	Servicemaßnahmen
	Starthilfe für Umwälzpumpe


	9  Komfortstörung
	Fehlersuche
	Grundlegende Maßnahmen
	Ventilation zu schwach oder nicht vorhanden.
	Laute oder störende Ventilation
	Luftgeräusche


	10  Zubehör
	Konsole BAU 40
	Oberschrank TOC 30
	Höhe 245 mm
	Höhe 345 mm
	Höhe 385-635 mm


	11  Technische Daten
	Maße und Abstandskoordinaten
	Technische Daten
	Schaltplan

	Sachregister
	Kontaktinformationen

